dicitur pleniüs conlineri , auetoritate apostolica confirmamus et pre-

sentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum

liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere , vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpscril

,

indignationem omnipotentis Dei et bcatorum Pelri et Pauli apostolo-

rum ejus se noverit ineursurum. Datum Hatte II. kal. Aprilis. Pon-

tificatus nostri, anno sexto.
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358.

Henri dt Thun
,

evftque de ftlle, d&ermine les allribulions des cbanoines de leglisc

de Sl-Pierrc , nouvellemenl convcrlie en collegialc dans cetle Tille, et notammeat

Celles du prM

1255. -llö aoftt.

(Codex diplotnalicu^ccclcsi* Baulieotu , fol. 34 b.)

Heinricus Dei gratia Basiliensis episcopus universis Christi fide-

libus in perpctuum. Cum ex debito pasloralis officii , omnium eccle-

siarum in nostra dioccsi constitutarum curam gerere , et cum pro-

phela decorcm domus Domini diligere teneamur , ad hoc quantum

nobis desuper inspiratum fucrit
,
opcrnm efficacem dare volumus

,

ut in ecclesiis nobis subjectis divinum officium , et numerus pcrso-

narum in eis Deo famulantium augeatur. Noveril ergo presens elas

et futura posteritas quod de Diethelmi prcpositi , Conradi decani

,

toliusque capituli nostri consensu et consiiio , statuimus irrefraga-

biliter sanctientes, ut in ecclesia Sancti Petri
1
infra muros civitatis

nostre sita
,

collegio in eadem , ad honorem , laudem et gloriara

sumini Dei , beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium atque

sanclorum Dei iniciato
,
post mortem dicti decani ejusdem ecclesie

plebani , serviat in perpetuum ; ita quod redditus et proventus im i-

versi inter canonicos inibi famulantes Deo, prout inferius distingue-

mus , dividantur. Sane , licet canonici Sancti Petri tarn de canonicis

quam de preposito liberam electionem habere debeant et habeant,

tarnen majoris ecclesie prepositus , post mortem decani supradicti

,

de novo custodem creabit et in st i tuet , et eo viam universe carnis

ingresso, custodiam et ejus prebendam vacantes uni persone vel

prebendam cui maluerit , et custodiam , uni canonicorum conferet

,

capituli consensu irrequisito. Custos , qui Semper presbyter esse de-

bet , a preposito quemadmodum dictum est inslitutus , ab episcopo

< GroM ajoote a la suite de IVpitapbe de Henri de Thun : n Hic flenricus e Thunen«ibas

comitibua parochiam D. Pelri, unico paitore contentam, in Collegiatam mutavil ecclcwam,

hoc c$l caoonicorum collegium inslifuit , «6 quod itla in eai opes eicr«»ia»el , ul plurc*

illic divioo cullui opcram danlea ali powc eiisliraarct , anno 1253. » Epitaphia Büti-

l(en$ia
, p. 96.
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curam animarum recipiat , tertiam partein oblalionum et omnium

proventuum
,
quocunque nomine censeantur , et census de huoba

ff'enswilre , de horto Sancli Pelri et de duabus domibus in monlc

Sancti Pelri sitis provenientes percipiat. Reliquas duas lercias et

census quos nunc habet ecclesia et si quos in posterum est habitura,

et census de anniversariis jam constitulis et constiluendis , et census

de rebus immobilibus ecclesie
, quocunque titulo collatis , et eliam

res mobiles, quecollegio collate fuerunt, inter se canonici dividant,

equa lance. De quibus tarnen custos tanlum percipiat quantum unus

canonicorum. Gustos de portione sua preposito majoris ecclesie cen-

sum , videlicet, IVor
libras temporibus suis reddet, et unicuique

canonicorum Sancti Petri qui presentes aderunt in feslo Petri et

Pauli et in crastino, videlicet in commemorationc Pauli, in Dedica-

tione , in die nativitatis Domini , in Epiphania , in die Sanclc Pas-

che , duodecim denarios pro refeclione dabit de communi ; absenti-

bus enim nihil penilus dabitur. Residentes etiam qui cottidiana

portione gaudere . debent , quandocunque presentes non fuerint,

similiter nihil percipiant, nisi causa studiorum de licentia tarn capi-

tuli se transtulerint ad loca sollcmpni studio deputala. Residentes

tarnen sie ministrari prebendam faciunt , ut quando non residentes

presentes fuerint , debila portione non fraudentur. Ilem custos duo

luminaria in vesperis, et in missa, in altari ponat honesta; in malu-

tinis legentibus et cantanlibus lumen sufficiens ministrabit , et ad

omnia tenebitur ad que plebanus anlea tenebatur; ipse recipiat ce-

ram , thus et mirram quacunque hora , sive in majori missa , sive

antea, sive post oflerantur; et cum nullo dividat, quia hec tenebitur

sine dampno canonicorum ministrare. Canonici de funeribus quibus

in majori altari celebratur duodecim denarios , et de feslo Sancli

Pelri duos solidos simililer reeipiant de communi ; medietalem sa-

cerdos , reliquam medietalem minister. Hec intclligas post mortem

decani , nunc plcbani canonici , canonice elccti a preposito majoris

ecclesie ,
prepositus canonice electus ab episcopo reeipiant inveslitu-

ram. Custos solus sacristas instituat; omnium aliorum officiorum sive

beneficiorum si qua ibidem fuerint instilula
, prepositus Sancli Pelri

dabit inveslituram et super cujuscunque electione quando emerscrit

coram ejus investitore ventilctur. Prepositus, eliam el canonici

Sancti Petri in Assumplionc , in Nativitalc , in dedicationc , in Puri-

ficatione el in Annoncialioncbeate Marie , in die Nativitatis Domini

,
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ramispalmarum, Pasche et Pcntecostes , ad majorem ccclesiam , ad

publicam missam veniant, nec prius redeant quam missarum solem-

pnia compleantur. In ramis tarnen palmarum ,
processione redeunte,

ad ecclesiam suam si voluerint revertantur. Ad majorem et minorem

litanias cum processione veniant , et alias quotiens vel ab Episcopo

vel a capitulo vocabuntur. Scolastico ctiam ipsorum ut viginti sco-

lares uliles et ex pacto et decem pauperes hubeat indulgemus. Si ple-

banus Sancti Martini , vel quicunque de hac civitate clericus in ca-

nonicum Sancti Petri fucrit electus , nec ibidem residentiam fecerit,

non plus de prebenda pereipiat quam absentes. Item nullus ca-

nonicorum Sancti Petri in majori ecclesia canonicum vel altaris bene-

ficium simul et semel habebit ; sed uno reeepto
,
reliquum vacet ipso

jure , excepto preposito , qui in majoris ecclesie canonicum et de ma-

jori ecclesia in prepositum eligi polerit et assumi; ita quod ulrumque

retineat , videlicet
,
majoris ecclesie canonicam et ecclesie Sancti IV-

• tri preposiluram. Domus Sancti Petri quam nunc habet omnibus

communis erit. Canonici singults annis ad colligendos proventus suos

cellerarium instituant , cui beneficium , quod de anno in annum au-

gere, minuerc, vel mulare pro sue voluntalis arbilrio polcrunt

,

assignabunt. Prepositus eis, si necesse habuerint, consilium et auxi-

lium impendet opportunum , tarnen requisitus. Prepositus in elec-

tionibus primain , custos secundam vocem habebunt. Prepositus in

uno latere, custos in alio stabil. In processionibus simul ibunt. Pre-

positus in civitate conslitulus quanlum duo, civitalcm egressus

quantum unus pereipiet canonicorum residenüum , qui licet de ne-

goeiis ecclesie se non debeat intromittere ; requisitus tarnen ejus ne-

gocia cum omni diligentia , cum omni studio tractabit , et ejus jura

pro viribus tuebilur et requiret. Ut aulem hujus novelle plantalionis

ordinatio
, que , cooperante Domino

,
qui bonorum omnium fons est

et origo, de virtute in virlutem ibit , de die in diem tarn in personis

quam in rebus incrementum suseipiet
, perpetue firmitatis robur ob-

tineat , eam nostro capitulique sigillis nostri confirmainus , sub in-

terminatione tremendi judicii inhibentes , nc quis contra ipsam ve-

nire, vel eam ausu lemerario infringere presumat. Quod si quis

facere presurapserit, anatliema siletiudignationemomnipotenlis Dei,

beatorum Aposlolorum Petri et Pauli , et omnium sanclorum se no-

verit ineursurum. Datum Basilee. Anno Dominice Incarnalionis MCC

trigesimo terlio. Octavo deeimo Kai. Scptcmbris. Indictione sexta.
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Henri, Mque de Bäle, exempte les religieox de flaalc rive de lout imp^l pour les

objets qu'ils adieleot ou Tendeot dans la rille de Bienoe.

1SS5.

(Sülolhttro. Wochenblau , aooee 1828
,
page 325.

)

•

Ego Heinricus Basiliensis episcopus dono pro anima mea et mco-

rum in perpetuam eleemosynam domui de Alta ripa et fratribus

ibidem Deo servientibus, ut liberi sint in perpetuum ab omni exae-

tione , ipsi et nuntii eorum , taliter , quod nequaquam dent vendas

de rebus, quas emunt aut vendunt, in urbe mea Beenna. Qui contra

hoc mandatum nostrum ire attentaverit , nisi cum satisfactione

iram nostram placare non poterit. üt hoc donum meum ratum

et Ii nun in successive permaneat, sigilli nostri characlerem huic

chartae appendi jussimus, ut tanto firmius observelur quanto

certiori munimine insignimus. Actum anno MCCXXXHI. feliciter a

D'no Henrico Bas. episcopo. Testes sunt : Rudolphus comes de Ao-

vocastro: abbas de Bellelay; prior de Insula; preposilus S. Imcrii;

Viricm de VIfingen; Boncarius de Tesso , mililes , et plurcs alii.

560.

Compositioo entre Acori de Thon, frcVjoe de Bäle, el Clric et Louis, comtes de

Ferrdle, au sujel de cerlaios droits respedife eo Ajoie et daas le Salsgau.

er» 1234.

(
Copie aui archiTes de l'aocieo endete de BAIe.)

Nouerit presens etas et futura posterilas, quod discordantibus ad

inuicem vencrabili domino Heinrico , Dei gralia Basiliensi episcopo,

et nobilibus uiris , Vlrko et Ltidewico comilibus de Ferrelo
,
super

jure et consueludine in curtibus suis hactenus habilis , landem nie-
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diantibus uiris discretis
, pro pace inier ipsos facienda iuratis , talis

intcr cos compositio interuenit. Quicunquc de bominibus ecclesie

Basiliensis , ucl Beati Germani * uel Sancti Vrsicini in uilla de Bu-

rendmt cum uxore el familia resederit, sicut in theotonico dieHur

Milalbv * nulluni seruitium facere debet episcopo Basiliensi ; alii

omnes ad Basilienscm ecclesiam , uel ad Sanctitm Vrsiänum spec-

tantes , ubicunque locorum in Aisgaudia 5
resideant , seruire debent

cidem episcopo et propriis aduocatis. Iidem homines in suburbio de

Firrelo residentiam facientes seruire debent domino episcopo et co-

mitibus; sie et alii spectantes ad curtem de Redirslorf.* Item ho-

mines qui dicuntur honorati " eiusdem ecclesie , uidelicet Alsgaudie,

domino episcopo, semel in anno, accedenti ad dominum archiepisco-

pum Bisuntinensem , in eundo et redeundo, unam refectionem dare

debent ; et quia non conslitit, cum quot cqtiitatis et consuetudinis,

positura est in eorumdem hominum iuramento. Item adueniente

domino Imperatore uel Rege Basileam , si episcopus secundum quod

debet seruitium ei dederit, quatuor nuramos, qui dicuntur domini

Regis, aeeipiet, secundum consuetudinem hactinus habitam in eadem

terra et in Saligaudia* et in curti de Redisdorf. Item dominus Epis-

copus in Aisgaudia et in Saligaudia et apud ßedisdor/* uillicos debet

ponere, qui reeeptis uillicationibus ab episcopo ad aduocalos debent

acccdcre , et petcre ut eis jura sua indulgeant , et tantum dare

quantum domino episcopo pro eisdem uillicationibus contulerunt.

Nullus aulem uillicus debet poni , nisi qui sit de ipsorum aduocatia.

Item nullus cellerarius domini Episcopi , nullus predictorum comi-

tum schaOnnarius, in predictis locis, de facienda iustitia sese in-

termittcre debent, nisi tantum uillici; et si forte aliqui sint de qui-

bus dicti uillici iusticiam facere non possint , ad quemeunque primo

fiet proclamatiosiue Episcopum, siue adeomitem, ille iusticiam faciet,

et quidquid de iusticia acquisitum fuerit , inter ipsos equaliter diui-

detur. Item si dominus Episcopus uel comes ad predicta loca perso-

naliter accesserit, uillicus loci de hominibus aduocalic ei fenum,

i Ce«l-a-dire de Pabbaye de Mouticrs-GrandTal. — * Mittlere Bau , l'espace coraprii

eolre l'aocienne et la noovelle rille , suivaot la charte de Rodolphe de Habsboarg , de

1283, par Uqaelle il affraoehit la vitle de Porreotrur , tarn novam quam vttertm civitatt»

cum inUftticio intermtdio. — * L'Ajoie. — 1 Rädersdorf, caotoo de Fcrretlc. — * Rcvctui

de cbarges ou de dignitt-a.

6 Le Sabgau , qui »'elcodait depuis Picrre-pcrtuu jusqu'a Soihicrcs , cn comprcnaDt les

rals de Tavanocs, de Moutiers et de Dclcmonl.
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stramcn et gallinas competenler cxhibebit , alia sibi necessaria faciel

cmere ,
pro ul uidcrit sibi expedire. Item quandocunque cpiscopus

et comes ita conuenient, quando in hominibus aliquam exactionem

facere uoluerint, ad uiilicum loci nuncios suos debent mittcre, et

ille coram eis exactionem debet faecre , et episcopo primo medicta-

tem reddere , et aliam postea aduocato; et si de hominibus aliqui

rebelles fuerint
,

per aduocatuin debent conpelli. Debet etiam

aduocalus firmiter inbibere, ne homines aduocatie matrimonia

conlrahant cum suis propriis mulieribus ,* uel etiam aliorum.

Item quidquid in prediclis uillicalionibus loto anno per iusti-

tiam acquisitum fuerit, inter episcopum et comitem equaliter diui-

detur, excepto generali pheito, cuius emende solius comi Iis esse

debent. Fures autem ibi inuenli et delenli primo reddantur Epis-

copo , secundario comiti , secundum quid in generali placilo iudi-

catur. Item homines in Saligaitdia, qui uocantur honorati, spec-

tanles ad Basiliensem ecelesiam , iurati , debent dicere , cuiusmodi

seruitium debeant domino episcopo et comiti , quandocunque ab eis

fuerint requisili. Item de hominibus residentibus ante Castrum

Telisberc * ad cuius uillicationem pertineanl , in generali placilo

debet inquiri. Item in generali placito de Danfriol,
1
inquisitio debet

fieri
, quid juris habeat comes in hominibus Sancti Germani in AH-

gaudia, quid prepositus Monasleriensis Grandeual.
,
quid aduocalus.

Vt autem presenli pagine fides plenior adhibeatur de cetera, et pre-

taxata composilio inconeussa permaneat, sepedictus dominus Episco-

pus et comites eam sigillorum suorum fecerunt munimine roborari.

Acta sunt hec in uilla apud Telisberc ,
presentibus et medianlibus

Berctoldo abbate de Luzela. Signando preposito Grandiuallensi.

Turingo de Ramesstein. Burcardo de Liebenstein. Conrado Monacho

Basiliensi. Heinrico de Telisberc. Wezelone aduocato de fiurendrut.

Wezilone de Flaslanden. Hezilone de Hesingin, et aliis quam pluribus.

' Kemmes sujelte» au geigneur, Eigenweibe. — »DeUberg, Deleoioot.

1 Danfriol aujourJ'bui Damphreui , villagc k 4 licues de Porrentruy. Lc nom de cclle

localilc deme de Saint Ferrcol et Saiot Fergcux qui sont en effet palron« de son <^IUc.

36 1.

Le roi Henri IV declarc que cerlaines miocs d'argenl du Brisgaa cl le droil de cbasse

apparliennent a Icglise de Kalo, conlrairemenl am prcleutions de flcrniano, mar

quis de Bade, cl d'Egioon, comle de Fribourg ; ce dernier les releoanl cd öef de

ladile i'glisc.

1234. - 16 ftvrtcr.

(Schoepflio, (litt. Zaring. Badem. S. 189. — Durooot. 1. 173. Lunig, Spie, eccl. S. 140.,

Henrichs Dei gratia romanorum Rex , cct.... Dilectus Princcps

nostcr Basiliensis episcopus in solemni curia apud Franckinfurlum

coram nobis et prineipibus , ubi praesentes erant marchio de Baden

et Egino comes de Friberc, contendenlcs de argentifodinis et cuslo-

diis silvarum per Brisgaugeam, quod vulgariter wildpann dicilur :

obtinuit et evicit per Privilegium suum ipsas argentifodinas et cuslo-

dias sibi et ecclesiae suae attinere. El ipsum Eginonem comitem de

Friberc eisdem ab ipso et ecelesia sua legitime infeudatum. Nos ita-

que considerantes ipsius prineipis devolionem et quod sufficienli

testimonio probaverat, praclibata suae ecclesiae attinere, memoratum

£ginonem comitem per sententiam approbalam de Providentia con-

silii nostri misimus in possessionem bonorum praescriptorum, et rä-

dern ipsi comiti et hacredibus suis regia aucloritate conßrmamus, ect.

Actum apud Franckinforlum , anno Domini millcsimo ducentesimo

trigesimo quarto, XV kalend. martii , indictione septima.

362.

Le pape Gregoire IX conGrmc la transformalioo cn eglise coliegiale de leglise de

St-iartin ä Colmar, operce par 1c chapilre de Bale, do consentcmenl de Tabbajc

de iuQsler.

1234. - 0 Jnln.

(Copie Tidimöe aux arebire« de l'anc. eveche de BAIc.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei , dilectis filiis praeposilo

et capitulo saneti Martini de Columbariis, Basiliensis dicecesis ,
salu-
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tem et apostolicam benedictionem. Justis pctenlium dcsidcriis di-

gnum est nos facilem praebere conscnsuni et vota
,
qux a rationis

Iramite non discordant , eflfeclu prosequente coraplere. Sanc oblata

oobis vestra petilio conlinebat , quod venerabilis fralcr nostcr epis-

copus et capilulum Basiliense attendentes ecclesiam vcstram , qua*

unico sacerdoü lanlum quondam fuerat deputata , adeo in tcmpora-

libus abundare , quod canonicorum collegium in ca posset commode

sustenlari, abbatis et convcnlus Sancli Gregorii Basiliensis diceccsis

patronorurn ipsius ecclcsi» accedente conscnsu , in ea preposilum et

canonicos s<eculares deliberalionc provida ordinarunt. Vestris igitur

precibus inclinati, quod ab eis super hoc canonice ac provide factum

est, ratum et gratum babenles, illud aulboritate apostoiica confirma-

mus, et pra^senlis scripli patrocinio communimus. Nulli ergoomnino

hominurn liceat hanc paginam nostraj confirmationis infringere , vcl

ei ausu temerario contrairc Si quis autcm hoc altenlare praesuin-

pserit , indignalionem omnlpotcnlis Dci et beatorum Pclri et Pauli

aposlolorum ejus se noverit incursurum. Dalum Reate, V idus junii,

pontificalus nostri anno octavo.

363.

Dcnri TU coDfirme ü l'eglise de Bali» scs droits et ses privilcges.

1234. - 3 oetobre.

(Codex diplotnaticui eccletia Basilicnab, fol. 101.)

Beinricus Dei gratia Romanorum rex et semper
,
Augustus

,

vniuersis imperii fidelibus presentem lilteram visuris, graliam suam

et omne bonum. Notum fieri volamus vniuersis quod nos altenden'

tes merita dilecti prineipis nostri venerabilis Basiliensis episcopi ; at-

tendentes nichilominus honorem et ius ecclesie et qualiter in florc

fidei et constancie nobis et progcniloribus nostris semper adhesit ac

astitit fideliter et devote, iuxta debitum regie mageslatis; ne vidc-

remur in dilectione qua fovemur et semper fovere volumus ipsum

episcopum et ecclesiam Basilicnscm aJiquo modo vacillarc , vniuersa
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jura prcdicto episeopo ecclesic prenolatc per priuilcgia , per consuc-

tudines siue constilutiones juri consonas a regibus siue impcralori-

bus uel ab altero cui id lieuit inlroducla , sicut ca omnia usque ad

nostra tempora quiele et paeifice perduxerunt , ita ipsum episcopum

et ecclesiam Basiliensem in oiunibus conseruantes gaudere volumus

debita liberlate. Dalum apud Hagenovce , anno Dominice incarna-

cionis, millesitno CCXXXIIII. V. nonas Öctobris , Indictione VIII.

364.

Rudolphe, comle de NeocMlel , du consenletnenl de ses freres Olion , Bertbold , llcori

et Ulrich donne 1 Hgfae de Sl-Jcan de Cerlier loale la dlmc de iübckna 1

qu'il lenail cn fief de IftfifM de Lausanne.

1254. - IS dt ccmltrc.

(De l'origmat aux archi*ei de Berne.)

Cum multa prius bene disposita fragili hominum cogcnle memoria

in oblivione traduntur, placuit presenti scripto occurrerc et per

ipsum, que bene ordinata sunt in suo ordine firmiter conservarc.

Sciant igitur quos scire oportuerit quod ego Ruodolfiis comes de

Novo Castro , collaudanlibtis et contradenlibus fratribus meis Oltone,

Berchloldo , Heinrico et Ulrico* contuli ecelesie beali Johannis bap-

liste flerilacencis in perpetuam clemosinam omnem deeimam de

Munschimier, que perlinet ad feodum quod jure hereditario ä sede

Lausannensi leneo
,
pro remedio anime mee et fratrum ac omnium

parentum meorum. Ut autem lioc ratum et firmum et inconvulsutn

in perpetuum permaneat ; ut ä nullo posterorum nostrorum umquam

inmulari vel violari possit, sigillo Petri abbatis ipsius domus herila-

censis , meoque sigillo , hanc cartam fcci sigillari et corroborari.

Huic donationi interfucrunt nobilcs viri Volmarm de Liegero, i-tri-

cus de Ulvingen* Ulricm de Ane$? Vlricus de Herilaco,
5
milites;

« Village pres d'Aoel , canton de Berne. — * Iis elaicnl Iiis de Ulrich III comle de

Neuchätel , mort avant 1226 ; Henri derinl ereque de BAle, cn 1*63. Orri«. -
' Antf. — 5 Cerlier, cn allemand Erlach.
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Berhtoldus canonici« de Novo Castro , Johannes dapifer , cum aliis

quam pluribus. \ct\im est hoc , anno ab incarnatione Domini

NGCXXXini , Nonis Dccembris.

365.

Bertolde, seigaear de Neuchdlel, engage pour cinqaaole dcux marcs dargenl a l^v^ue

de BAIe, ie droit dayocalie qu'il tenail cn fief de lui, sur le bourg de Biotine cl les

enfbüs, depuis Gleresse jusquli Boujean.

1234.

(Livro des Geb nobles, fol. 45 ,
a.)

Ego Berlholdtts dominus Novi caslri recognosco, et per presentem

paginam tarn presentibus quam posteris notuin facio , quod ego ad-

vocaliam quam babebam jure feodali a vencrabili domino Henrico

Dei gratia Basiliensi episcopo , in burgo de Biello et a furno subtus

Lieresie usque Busingen et villis inter jacentibus eidem episcopo pro

quinquaginta duabus marcis argcnli hoc modo obligavi : Primo pro

viginti duabus marcis ; secundo pro quatuordeeim marcis quas pro

me persoluit Warnero dapifero Basiliensi ; terlio pro sexdeeim mar-

cis , quas idem dominus episcopus pro me persoluit Ulrico de Biello

diclo Dernduhe. Ut autern major Ildes presentibus adhibetur litten.-

,

et obligationis ante dictae omnis dubietas removeatur in posterum

,

ipsas feci sigilli mei munimine roborari. Testes autem qui interfue-

runt sunt isli : Petrus abbas de superiori Imula. Syginandus prepo-

situs monasterii Grandis vallis. Nobilis vir Rodolfus comes Novi

castri. Ulricus miles de Uluens. i Rodolfus miles de Hiegesdorff. Gi-

rardus miles de Volle transversa. Benricus miles de TheIsperc.

Wörnerns dapifer Basiliensis. Henriens et Johannes milites de

Biello. Jacobus miles de Muringen. Ulrictis miles de Cerliaco , et

alii multi tarn clerici quam laici. Actum apud Biello, anno Domini

MCCXXXIIII.

« Ufingen , Orvin.

366.
i

Ulric d'Orvio donne ;t labbayc de Si Jean de Cerlier certains revenos sur des lerres

sises ä löringen, ä Douanc, ä Lamboing, ponr la fondalion d uue messe anuuelk

el cooserve lafocalie desdils biens poor lui et ses dcscendanls.

125». - Mal.

(De l'original aux archives de Berne.)

Ego Pelms diuina miseratione humilis minister frat nun in Heri-

laco , notum facio omnibus hoc scriptum inspecturis , quod nobilis

vir dominus Vlricm de Uluingen dedit et contulit Deo et bealo Jo-

hanni Baptiste in monasterio herilacensi, pro remedio anime sue

et uxoris sue , et patris et matris ac omnium antecessorum suorum,

unum lunarem in Muringen quem colit quidam nomine Blans-

chart et solvit inde , feslo Johannis Baptiste, III sol. , et festo An-

dree , III sol. vcl II scapulas et VII iminas frumenti , et VII avene

ad mensuram de Bietne, et quasdam vineas in Ttiannn quas P.. et

V.. colunt, etquiequid habebat in Lambocns, quod solvit X iminas

frumenti et X avene , sub tali condilione : ut singulis annis in oc-

tava omnium sanetorum diuinum officium perpetuö celebretur , et

fratribus et omnibus supervenienlibus plena refectio administrelur,

ad minus tria fercula, unum casei et II piscium. Hanc igitur admi-

nistrationem qutcunque sacrista fuerit habere debet in cura , et quic-

quid superfuerit in refectione fralrum , in luminaribus sanetorum

expendet. Insuper, quum predictus V.. vel ejus uxor, sive liberi

eorum defuneli fuerint, si hic cos sepeliri conligcrit, omnia neces-

saria, sive in luminaribus sive in refectione ejus administrare debet.

Prcfatus vero V.. advocaciam sibi et suis heredibus retinuil,

ita ut nichil servicii aeeipiant nisi unum chaponem, ut p«r hoc

sciant sc esse tutores prenominali allodii. Actum anno Domini

M.CC.XXXV. Mensemaio.

•VÜlage au bor«! Ja lacdc Bicnne, entre Cerlier el Nidau.
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367.

AccorJ enlre les paroissiens de l'eglise de St Marlin ä Bdlc et un parlidier düdil

lico, an süjel duo cfaemin conduisanl ä celle eglise.

1236. - 30 jnln.

(Och», Geacbichte der Siadt und Landschaft Hagel , lome I", page 308.)

Henricus Dei gratia Basiliensis episcopus , universis Christi fideli-

bus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Qua? geruntur in

tempore, facilius ab humana elabunlur memoria , si non lilterarum

apieibus et sigiliorum testimonio firmantur. Innotescat igitur (am

praesentibus quam fuluris , quod cum WUhelmus plebanus et parro-

chiani ecclesiae SU Marlini , in Basilea , Bcrchtoldum den Gremern

impelcrent , super via qua? ad diclam dirigi debebat eccSesiam si-

quidem quoad asserebant , per domum quae dicilur Domus Eber-

hard i , quam ipsum possidere dinoscerent, partes de prudentum

consilio convenerunt in hunc modum : ut idem Bertholdus quan-

dam viam juxta domum Johannis mililis Zer Chindon 1
sitam , com-

paratam ab eo qui commodior parochianis et ipsi ecclesiae utilior

videretur , conferret eidem ecclesiae , loco via? superius notatae , si-

cut dicto plebano suisque successoribus ac ejusdem ecclesiae paro-

chianis perpetuum super eandem silenlium imponeretur. Hanc itaque

ordinationem salis honestum et laudabiliter faclam , ad praesenliam

nostram delatam, Alberto advocatode 4rgentine, Conrado sculleto

Manne ho cognominato, Basiliensibus , aliisque discretis praesentibus,

per sententiam conGrmavimus difinitivam. Et ut in perpetuum rata

permaneat , tarn nostro , quam capiluli nostri , nec non fFilhelmi

ßasil. ecclesiae camerarii sepedicUe ecclesiae plebani , et 4lberli ad-

vocati superius notati sigillis feeimus preaentem cedulam consignari.

Testes Heinricus abbas de Beinwiler , WUhelmus camerarius , Hugo

cantor, Olto et Henricus de Nuwenburg * canonici Basiiienses. Ollo

prxpositus Sancti Leonardi , Rudulphus plebanus de Chalmis
,

s Al-

bertus de Argentina Basiliensis advocalus , Conradus scultelus Basi-

» Chindon, on allcmand, Zcrkindcn, rillagcprci de Tavnnnc». — * NeuchAlcl. — 5 Char-

noilk.
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liensis, Rudolphus camcrarius noster, Uenricus de Gurbelon came-

rarius noster , Henricus de Telsperg, Hugo dictus Spondir, Conradus

et Henricus Forgassen , milites. Henricus de Gundelstorf 1
cellarius

noster , Hugo de Isengassen chegir. Cuno filius Eberhardi , et alii

quam plures, tarn clerici quam laici. Datum Basileai , anno Domini

MCCXXXVI, prius Calend. Julü ; indictione nona; prasidente Ro-

mana) ecclesia? Gregorio episcopo nono; regnante gloriosissimo Fri-

derico Romanorum imperatore secundo. PraHerea IV fenestrae qua;

domini Cunonis de Isengassen lumen ministrant, a dicto Bertholdo

vel ejus successoribus nullatenus obstruantur.

368.

Clric, comte «IcPerreUc, eft ä son beau-frerc Thierry ID. comlc de InlMid,

le chdleau de Porrenlnij avec ses depeodances, scs possessioos ta le Tal d Ajoie,

1'aYocalie de Bore, ect.

1236.

(Schcepflin, Alsat. diplomatica I. 379.)

Ego Johannes , comes Burgundie et Cabilionensis. Universis pre-

sentem paginam inspecturis rei geste notitia. Cum discordia verte-

retur inter Ulricum comitem Ferretarum et Ticricum comitem in

Monibelg, pro parlitione terre , que remanserat de Friderico comile

Ferretarum palre dicti couiitis Ulrici , quam dictus comes Montisbelg.

requirebat ex parle uxoris sue, sororis dicti comitis Ulrici, compo-

situm fuerit inter eos et pacificalum hoc modo : dictus comes Ulricus

dedit et concessit dicto comiti Tierico et heredibus suis Castrum de

Purretrut * cum omnibus appendieiis et casalis ad idem Castrum per-

tinentibus , et quiequid in vallc de Jjoia possidebat , et advocatiam

de Bures cum omnibus appendieiis, et medietatem forcnseni ad pla-

citum de Corenol spectanlibus , altera medielale salva. ect Datum

anno MCCXXXVI.

' Cornol. — *C*cst ainsi que Porrcntruy fut de nouvcau röuni au comtc ilc Monlln'-Iiar l

doni il avait vlc demembre par le parlagc des cnfaDts de Thierry I ; son aim; Frcdci ic

,

qui ful conatc de Fcrrcttc dans la pretuicre moilie du XIP sicclc, lajant obteau.
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369.

Slaluls de leglise collegiale de Sl-Marlin, ä Colmar, doooes par Henri de Thon,

eVque de Hille, du consciilemenl de son chapitre el de labbajc de laosler.

1857.

(Copio viJimec , aux archWe* de l'ancieo evecbe de Nie.)

//. Dci gratia Basiliensis cpiscopus omnibus prscsenlem pagi-

nam inspecturis in perpetuum. Sncpe parit calumniam processus

tcmporis et sequitcr rerum oblivio , nisi scripto vel teslibus confir-

mentur. Sciant omncs quos scire fuerit oportunum ,
quod de licenlia

nostra et eapituli nostri , et de bona voluntate abbatis et convenlus

Sancti Gregorii, ad quos jus patronatus parochialis ecclesia? , nunc

prsepositura: in Columbaria plenarie spectare dinoscitur, collegium

est institutum cum canonicis sccularibus et de proventibus ecclesiaj

facta est ordinalio sub hac forma : Post dccessum magistri Heinrici

nunc pnepositi , vel recessum cjusdem ab ecclesia, omnes proventus

dictae praepositurae cedent in communcs usus canonicorum ; canonici

ibidem constituti eligent prapositum, quem abbas Sancti Gregorit

investiet de pramositura , et ipse jurabit ei fldelilatem. Idem prae-

positus habebit de proventibus ecclesia? annuatim decem libras et

prabendam suam absquc diminutione , tarn praesens quam absens

,

et decem quarlalia avense pro pabulo. Item abbas conslituet deca-

num unum de collegio, absque electione fralrum , qui ad prsesenla-

tionem suam a nobis recipict curam (am canonicorum quam plebis

,

praestita prius abbati fidelilate sub juramcnto. Item abbas dabit

unam praebendara, extra collegium cui voluerit, canonicis irrequi-

sitis. Item decanus pereipiet de proventibus ecclesia? duodeeim

libras , Basiliensis raonetae , el triginla quartalia annonae
,
quindc-

eim siliginis et quindeeim ordei ; et triginta amas vini . quindeeim

albi et quindeeim rubei. item decanus erit custos ecclesia- et habe-

bit unum vicarium non canonicum
, qui cum eo et cum ebdoma-

dario serviet ecclesia; in divinis, hoc excepto, quod non cantabit

in sumino altari , nec alius nisi praelatus vel monachus Sancti

Gregorii. Inunctiones el si quid eis specialiter legaluui fuerit,

divident inter sc Uli tres , nihilominus decanus el ranonicus per-

35.

cipient portionem suam de aliis legatis. Item dccanus percipiet

quicquid , a solido inferius
, proveniet de anniversariis et remc-

diis; quicquid vero supra , transiet in communes usus fralrum.

Clericus autem qui ibidem ex parte noslra, vel successorum nos-

trorum, in canonicum rccipielur, erit cantor, et dabuntur ei

annuatim quinque librae , et percipiet prsebendam suam , sicut

alü canonici. Idcm cantor tcnebitur in tabula chori facere notari

per totum annum, quaTpersonae cantare debeant vel legere, spe-

cialiler in horis canonicis et ad missam ; et reget chorum per se

vel per alium canonicum in solemnitatibus subscriptis , videlicet

in dedicatione ecclesiac, in festo Martini, in nativitate Domini, et

in Epiphania , in Purificatione et in Annunciatione Beats Mariae,

in Pascha , in Ascensione et in Penthecostem , in Assumptione et in

Nativitate beatae Mariae. Ilcm canonici elccti canonice inveslientur a

prajposito, et de indcmpnitale utriusque ecclesia? Sancti Gregorii et

saneti Martini cavebunt
,

prsestito juramenlo. Item abbas semel in

anno accedet ad locum cum XII equitaturis in aliqua solennilate , et

eclebrabit ibi missam et canonici procurabunt eum in sero et in mane.

Eodem modo canonici cum parrochianis ejusdem loci, visitabuot

monasterium Sancti Gregorii semel in anno, quando expediet,

cum solemni proecssione , et custos ejusdem' ecclesiae tantum ca-

nonicis prandium dabit. Item decanus dabit abbati singulis annis

,

Nativitate Domini, porcum pro quinque solidis, et in festo beati

Gregorii quinque solidos pro piseibus, sicut quilibet plebanus ejus-

dem loci haclenus dare lenebalur. Item de praediis ad dolem ecclesiae

non pertinentibus datis vel dandis , abbas suam in deeima reeipiet

portionem. Item pramositus et canonici liberam habebunt potestatem

legandi doinos suas , cui vel quibus voluerint de collegio. Item

quacumque hora canonicus inlrabit civitatem , usque ad completo-

rium , dabitur ei vinum et panis , et absenti semper panis. Item

quicumque canonicus de licentia capituli ad scolas iverit , praeben-

dam suam percipiet tanquam praesens. Nos igitur volentes omnia

supradicta rata et inconvulsa permanere , sub interminatione ana-

thematis inhibemus, ne quispiam contra hanc tarn rclicem, tamque

ranonicam conslilutioncm , ausu temerario venire praesumat , et ad

plenam hujus facti confirmationem,, sigillum nostrum et capituli

nostri et abbatis et conventus Sancti Gregorii , et praipositi Colum-

bariensis et capituli pracsenli paginx feeimus apponi. Datum BasileoB,

anno domini MCCXXXVU.

Digitized by Google

£> .vi 7 cj

370.

Henri de Thon, Mqoe de BAIe, donne a l'abbayc de Lucclle ie ckmin qni conduil de

Charmoille a ce monaslere ; Yolmarc , chAlelaio de GIcresse , loi donne anssi des

pAlurages ä Fregieconrt.

1257.

(De l'origioal aux archires de Steche.)

//... diuina miseratione Basiliensis ecclesie minister humilis,

vniucrsis Christi fidelibus noticiam acte rei. Ne labantur cum tem-

pore que gerantur in tempore, solent maiorum sigillis sigillari , et

scriptorum calamo perhennari. Notum igitur sit tarn presenlibus

quam fu Iuris, nos diuina aspiralione afflalos, per consensum Fride-

rici bone memoric comitis Ferretensis et Borcardi nobilis castellani

de Hasenburc uiam, que tenditur a uilla, que dicitur Calmillis ad pa-

ludcm que uulgariter dicitur fVaevra, fratribus in Lucela cister-

eiemis ordinis , auctoritalis nostre manu beneuola contulisse. fluius

rei collationis ius ad nos spectare, presenlibus mullis probis uiris et

approbatis , per bonorum uirorum sententiam est deduetum. Nove-

rint eciam quos nossc opportunum fuerit, quod nobilis uir Folma-

> ii s castellanus de Ligric qui huic nostre collationi assensum prebere

noluft , tandem diuina uisitatus gratia , cum filio suo nomine Henrico

pariter acquieuit. Insuper eciam iam dicti Volmarus et fitius eius

communionem in paseuis utile, que in romano dicitur Frigiecovrt,

theulonicc vero Fridestorf, olim ab anteecssoribus suis collatam,

confirmando predictis fratribus innouarunt. Ne igitur borum gesto-

rtim oblivio labatur in posteros, in eorum testimonium appenso si-

gilio sepedieli Volmari
,
presentem paginam nostre sigillo duximus

roborandam. Datum in Mserac/j, anno incarnati Uerbi MCCAXXVH.
Presenlibus : priore in Miserach. Gerardo priore SU Ulrici. fFillelmo

et Johanne monachis in Lucela. Magistro Johanne de Gesperch. ffal-

tero milite de Saline , et mullis aliis quorum ad cauendum tedium

non sunt nomina scriptoris digilo subarata.
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37 1.

lort de Henri de Thun, ev<tque de Bali-

1888.

(Annale* Colroariensw, Ursüsius. P. II.)

Anno 1238. Heinriem de T/mn episcopus Basiliensis obiit.
4

i La datc iles annale« Je Colmar coocorde »tcc cello de l'epitaphe de cet cteque io-

buuie dans la cathedrale de Balc. Elle esl aioti coneue :